
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Collaborazione professionale

Contenuto Emissione e nomina Commissione di Valutazione avviso finalizzato al conferimento n. 1
incarico libero professionale per il Progetto “ ACAB – Attributable Cancer Burden in
Tuscany  :  smoking,  environmental  and  occupational  risk  factors  and  evaluation  of
prevention strategies – BANDO RICERCA SALUTE 2018 – REGIONE TOSCANA”.

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC POLITICHE DEL RECLUTAMENTO E RAPPORTI CON ESTAR

Direttore della Struttura OCCHIOLINI GINEVRA 

Responsabile del
procedimento

OCCHIOLINI GINEVRA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

26.880 prestazioni sanitarie lavoro autonomo (FT) 3B021509 2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 10 Avviso pubblico n. 1 incarico libero professionale Progetto “ ACAB – Attributable Cancer
Burden in Tuscany : smoking, environmental and occupational risk factors and evaluation of
prevention strategies – BANDO RICERCA SALUTE 2018 – REGIONE TOSCANA”.

“documento firmato digitalmente”



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Premesso che:
 Con decreto dirigenziale RT n. 15397 del 26/09/2018 la Regione Toscana ha emanato il Bando

Ricerca Salute 2018 per l’assegnazione di fondi per il finanziamento di progetti da realizzarsi in
Toscana su diverse linee di ricerca e, con il successivo decreto n. 975 del 16/01/2020, ha approvato
l’elenco dei progetti finanziati;

 Con  decreto  dirigenziale  RT  n.  16906  del  15/10/2019  la  Regione  Toscana  ha  pubblicato  la
graduatoria dei progetti ammessi e non ammessi al finanziamento e, tra questi, ha individuato il
progetto  “  ACAB  –  Attributable  Cancer  Burden  in  Tuscany  :  smoking,  environmental  and
occupational risk factors and evaluation of  prevention strategies – BANDO RICERCA SALUTE
2018  –  REGIONE  TOSCANA”per  un  investimento  totale  pari  a  euro  287.325,00  con  un
contributo ammesso al finanziamento di euro 229.860,00;

 Con decreto n. 975 del 16/01/2020 “Bando Ricerca Salute 2018 (DD15397/2018) Individuazione
beneficiari e impegno di spesa” è stata impegnata la somma di euro 229.860,00 a favore di ISPRO
– capofila – di cui euro 56.000,00 a favore dell’Azienda USL Toscana Centro per la realizzazione
del Progetto “ ACAB – Attributable Cancer Burden in Tuscany : smoking, environmental  and
occupational risk factors and evaluation of  prevention strategies – BANDO RICERCA SALUTE
2018 – REGIONE TOSCANA” CUP F18D20000130002 ;

 l’Istituto per lo Studio la  Prevenzione e la Rete Oncologica  (ISPRO), quale soggetto Capofila,
l’Università degli Studi di Firenze e l’Azienda USL Toscana Centro, entrambe soggetti Partner,
partecipano congiuntamente al citato progetto su stipula di convenzione che regola i rapporti tra
gli Enti, nonché la parte economica del piano finanziario delle attività;

 Con Delibera del Direttore Generale n. 860 del 17/06/2021 è stato preso atto del finanziamento
assegnato all’Azienda USL Toscana Centro in qualità di partner dal soggetto capofila  come da
convenzione stipulata a seguito del DDRT 975/2020, e recepito per l’importo del 40% del totale;

 Il piano finanziario del Progetto risulta allegato alla convenzione di sui sopra (Allegato B2);
 Con Delibera  del  Direttore Generale  281 del  26/02/2021 è stato emesso avviso finalizzato  al

conferimento  n.  1  incarico  di  collaborazione  libero  professionale   per  il   progetto  -  ACAB-
Attributable Cancer Burden in Tuscany: smoking, environmental and occupational risk factors and
evaluation of  prevention strategies  – Bando Ricerca Salute 2018- Regione Toscana e conferito
incarico libero professionale della durata di mesi dodici per un importo pari a 21.120,00;

 Con DDRT n. 24322 del 16/11/2023 è stata approvata la richiesta presentata da ISPRO in qualità
di capofila del progetto “ACAB- Attributable Cancer Burden in Tuscany: smoking, environmental
and  occupational  risk  factors  and  evaluation  of  prevention  strategies”,  relativa  alla  proroga
straordinaria dei termini di realizzazione del progetto di 12 mesi;  

 Le risorse economiche per la realizzazione del Progetto risultano allocate alla autorizzazione di
spesa  n.  656/2021,  per  l’attivazione  di  incarico  di  collaborazione  libero  professionale  per  la
realizzazione  degli  obiettivi  specifici  del  progetto  “  ACAB  –  Attributable  Cancer  Burden  in
Tuscany :  smoking,  environmental  and occupational  risk  factors  and evaluation  of  prevention
strategies – BANDO RICERCA SALUTE 2018 – REGIONE TOSCANA”;



Vista la nota, in atti, del Direttore del Dipartimento Prevenzione e del Direttore dell’ UFC Epidemiologia,
con la  quale chiedono l’attivazione di  n.  1 incarico di  collaborazione libero professionale con Medico
specializzato in “ Igiene,  Epidemiologia  e Sanità  Pubblica”  con esperienza  di  attività  in epidemiologia
oncologica  per il progetto “ ACAB – Attributable Cancer Burden in Tuscany : smoking, environmental
and occupational risk factors and evaluation of  prevention strategies – BANDO RICERCA SALUTE
2018 – REGIONE TOSCANA”;
Dato atto che si ravvede l’opportunità del ricorso alla collaborazione libero professionale tenuto conto
delle specifiche competenze sopra riportate;

Richiamata  la nota del Dipartimento Funzione pubblica del 7/06/2019 prot. n. 155920, nella quale si
ribadisce  che  il  ricorso  a  tipologie  di  lavoro  flessibile  e  quindi  anche  a  collaborazioni  di  natura
professionale, è consentito esclusivamente a fronte di situazioni temporanee o eccezionali (ad esempio
esigenze di carattere sostitutivo, situazioni di emergenza volte a garantire i livelli essenziali di assistenza
nelle more dello svolgimento di procedure concorsuali);

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’attivazione di una procedura selettiva per il conferimento di n.
1 incarico libero professionale, dalla data di inizio attività fino al 31/12/2024 e comunque per un massimo
di sette mesi, con  Medico specializzato in “Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica” con esperienza di
attività  in  epidemiologia  oncologica,  accertata  l'impossibilità  oggettiva  di  utilizzare  risorse  umane
disponibili  all’interno del  Dipartimento stesso,  ai  sensi  dell'art.7  – comma 6 -  lettera b)  del  D.Lgs n.
165/2001 e ss.mm.ii.;

Preso atto che i citati Direttori, circa il progetto in questione, hanno esplicitato quanto segue:

Descrizione dello scenario attuale: 

I tumori sono la prima causa di morte nelle persone di età inferiore ai 65 anni e indipendentemente dall’età
la seconda dopo le malattie del sistema cardiocircolatorio, con cui condividono fattori di rischio come
fumo e inquinamento atmosferico. I tumori sono inoltre correlati a fattori di rischio occupazionali.

Breve descrizione delle motivazioni che hanno reso necessario il progetto:

Per l’identificazione  delle  priorità  nelle  politiche  di  prevenzione  dei  tumori  e  la  valutazione della  loro
efficacia  è necessario poter definire le stime del carico di malattia attribuibile ai diversi fattori di rischio.

Obiettivi del progetto:

L’obiettivo principale ACAB è produrre una stima aggiornata per la Toscana degli anni di vita persi (YLL)
e degli anni di vita vissuti con disabilità (DALYs) per i tumori attribuibili al fumo e ai fattori di rischio
ambientali e occupazionali. Con il metodo “Comparative Risk Assessment” si stimano i decessi e i DALYs
per i tumori attribuibili  al fumo ed ai fattori di rischio ambientali  ed occupazionali,  con riferimento ai
tumori ed al tumore polmonare. Si valuta efficacia e costi per diversi scenari di prevenzione primaria, tra
cui  le  politiche  per  il  controllo  del  tabagismo,  dell’inquinamento  da  polveri  sottili  e  da  esposizioni
occupazionali, e di prevenzione secondaria, come lo screening.

Azioni di miglioramento:

I risultati del progetto contribuiscono a definire nuovi parametri per la definizione di piani di prevenzione
informati, aumentando la capacità del Servizio Sanitario Regionale di proteggere i cittadini.



Indicatori di risultato del Partner 1 (AUSL TC):
1) Calcolo e valutazione dei valori di aspettativa di vita e YLL per le principali cause di morte;
2) Stima e valutazione dei casi incidenti/prevalenti per le principali cause e degli YLD;
3) Valutazione delle proiezioni temporali degli YLL e YLD per le principali cause di morte.

Considerato che per il raggiungimento degli obiettivi di cui sopra sono necessari requisiti e competenze di
seguito specificate, al fine di acquisire idonea risorsa in collaborazione libero professionale:

Requisiti:
 Laurea in Medicina e Chirurgia;
 Iscrizione all’Albo dell’ Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatari; 
 Specializzazione in Igiene, Epidemiologia e sanità Pubblica; 
 Esperienza in attività di epidemiologia oncologica.

Compiti del collaboratore:
 Verificare e interpretare i risultati sull’aspettativa di vita per sesso, età, Regione Toscana e AUSL;
 Predisporre resoconti e commenti sui dati relativi al calcolo degli YLL per le principali patologie

 (cardiovascolare, cerebrovascolare,respiratorio e tumori );
 Partecipare alla valutazione dei dati e discussione sul significato dei risultati in termini di YLL e

YLD per tumori e tumore polmonare nel Gruppo di lavoro del Progetto.

Durata e compenso della collaborazione

La  durata  della  collaborazione  è  dalla  data  di  inizio  attività  fino  al  31/12/2024  e  comunque  per  un
massimo di sette mesi, per prestazioni quantificate in un massimo di 120 ore mensili (30 ore settimanali) –
importo lordo mensile di euro 3.840,00 comprensivo di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa
vigente.

Sede di assegnazione della collaborazione:
Il collaboratore svolgerà le prestazioni professionali presso la UFC di Epidemiologia a Villa Fabbri –Via di
San Salvi, 12, Firenze.
 
Richiamato l’art.  7  comma  5  bis  del  D.Lgs  n.  165/2001  e  ss.mm.ii  che  prevede  il divieto  per  le
amministrazioni pubbliche di stipulare contratti di collaborazione che si concretino in prestazioni di lavoro
esclusivamente personali, continuative e le cui modalità di esecuzione siano organizzate dal committente
anche con riferimento ai tempi e al luogo di lavoro;

Dato atto che ai sensi dell'art. 7 comma 6, D.Lgs 165/2001 le amministrazioni pubbliche, per esigenze cui
non possono far fronte con personale in servizio,  possono conferire incarichi individuali  ad esperti  di
provata  competenza,  determinando  preventivamente  durata,  luogo,  oggetto  e  compenso  della
collaborazione;

Visto il Regolamento di disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione libero professionale
approvato con delibera del Direttore Generale Azienda USL Toscana Centro n. 1538 del 14.12.2017;

Ritenuto pertanto procedere  alla  emissione di  un apposito avviso finalizzato  al  conferimento di  n.  1
incarico di collaborazione libero professionale con Medico specializzato in  Igiene, Epidemiologia e Sanità
Pubblica  con esperienza  di  attività  epidemiologia  oncologica ,  per il  progetto “ ACAB – Attributable
Cancer  Burden in  Tuscany :  smoking,  environmental  and occupational  risk  factors  and evaluation  of



prevention strategies – BANDO RICERCA SALUTE 2018 – REGIONE TOSCANA”, dando atto che le
modalità di esecuzione delle attività saranno organizzate in autonomia dal professionista per il necessario
raggiungimento degli obiettivi del progetto stesso;

Rilevato che è necessario provvedere con urgenza all’emissione dell’Avviso Pubblico in questione, per il
celere avvio delle azioni progettuali, nel rispetto dei tempi di attuazione del progetto stesso; 

Visto  lo  schema  dell’avviso  finalizzato  al  conferimento  dell’incarico,  come  sopra  meglio  specificato,
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale di lettera A);

Dato atto che l’avviso di cui sopra verrà pubblicato sul sito internet dell’Azienda per la durata di 15 giorni;

Ritenuto altresì, per economicità della procedura, nominare fin d’ora, una Commissione di Valutazione
per  la  valutazione  dei  curricula  nonché  per  l’espletamento  dell’eventuale  colloquio,  nella  seguente
composizione:

Dr. Giorgio Garofalo – Direttore Area Igiene e Sanità Pubblica e della Nutrizione – Azienda USL
Toscana Centro – Presidente su delega del Direttore del Dipartimento della Prevenzione 

 Dr. Francesco Cipriani – Direttore UFC Epidemiologia  – Dipartimento della  Prevenzione  –
Azienda USL Toscana Centro – Componente 

 Dr. ssa Miriam Levi - Dirigente Medico Igiene e Sanità Pubblica UFC Epidemiologia Firenze –
Azienda USL Toscana Centro – Componente 

Segretario – Vania Francalanci – Collaboratore Amministrativo  
Segretario Supplente – Federica Maria Artaserse – Collaboratore Amministrativo 
SOC Politiche del Reclutamento e Rapporti con Estar - Azienda USL Toscana Centro

Dato atto che nel caso in cui si renda necessario modificare la composizione della suddetta Commissione
di Valutazione si  procederà con provvedimento del  Direttore della  SOC Politiche del  Reclutamento e
Rapporti con Estar, su delega conferita dal Direttore Generale;

Dato  atto  che  il  costo  complessivo  derivante  dalla  stipula  del  contratto  di  cui  sopra,  pari  ad  euro
26.880,00 comprensivo di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente, è attribuito al C.E.
3B 02 15 09 “Prestazioni sanitarie lavoro autonomo (FT)”, da prevedere nel Bilancio Esercizio 2024;

Dato atto che il costo della collaborazione in parola rientra nel finanziamento della Regione Toscana e che
le  risorse  economiche  necessarie  per  la  realizzazione  del  Progetto  sono allocate  alla  autorizzazione
finalizzata 656/2021;

Richiamati gli  artt.  2222  e  seguenti  del  Codice  civile  che  disciplinano  i  rapporti  di  collaborazione
professionale;

Preso atto  che il Direttore della SOC Politiche del Reclutamento e Rapporti con Estar nel proporre il
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le
finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  del
Procedimento, Dott.ssa Ginevra Occhiolini, Direttore della SOC Politiche del Reclutamento e Rapporti
con Estar.



Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane;

Su proposta del Direttore della SOC Politiche del Reclutamento e Rapporti con Estar;

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di approvare lo schema dell'avviso finalizzato al conferimento di n. 1 incarico di collaborazione
libero professionale con Medico Medico specializzato in  Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica
per il progetto “ ACAB – Attributable Cancer Burden in Tuscany : smoking, environmental and
occupational risk factors and evaluation of  prevention strategies – BANDO RICERCA SALUTE
2018  –  REGIONE TOSCANA”,  accertata  l'impossibilità  oggettiva  di  utilizzare  risorse  umane
disponibili all’interno del Dipartimento stesso, ai sensi dell'art.7 – comma 6 - lettera b) del D.Lgs n.
165/2001 e ss.mm.ii., allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale di lettera A);

1. di pubblicare l'avviso di cui all'oggetto sul sito internet della Azienda per la durata di 15 giorni;

2. di attribuire il  costo complessivo derivante dalla stipula del contratto di cui sopra, pari ad euro
26.880,00 comprensivo di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente, al C.E. 3B
02 15 09 “Prestazioni sanitarie lavoro autonomo (FT)”, da prevedere nel Bilancio Esercizio 2024;

3. di dare atto che la collaborazione in parola è finanziata dalla  Regione Toscana e che le risorse
economiche necessarie per la realizzazione del Progetto sono allocate alla autorizzazione finalizzata
656/2021;

4. di attribuire al professionista incaricato, l’importo lordo mensile di euro 3.840,00, comprensivo di
oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente;

5. di  nominare,  fin  d'ora,  per  economicità  della  procedura,  una  Commissione  di  Valutazione
incaricata per la valutazione dei curricula dei candidati nonché per l’espletamento dell’eventuale
colloquio, che risulta così composta:

 Dr.  Giorgio  Garofalo  –  Direttore  Area  Igiene  e  Sanità  Pubblica  e  della  Nutrizione  –
Azienda USL Toscana Centro – Presidente su delega del Direttore del Dipartimento della
Prevenzione 

  Dr. Francesco Cipriani – Direttore UFC Epidemiologia – Dipartimento della Prevenzione
– Azienda USL Toscana Centro – Componente 

  Dr.  ssa Miriam Levi  -  Dirigente Medico Igiene e Sanità  Pubblica UFC Epidemiologia
Firenze – Azienda USL Toscana Centro – Componente 



Segretario – Vania Francalanci – Collaboratore Amministrativo  
Segretario Supplente – Federica Maria Artaserse – Collaboratore Amministrativo 
SOC Politiche del Reclutamento e Rapporti con Estar - Azienda USL Toscana Centro

6. di  dare atto che nel  caso in cui  si  renda necessario modificare la  composizione della  suddetta
Commissione di Valutazione si procederà con provvedimento del Direttore della SOC Politiche del
Reclutamento e Rapporti con Estar, su delega conferita dal Direttore Generale;

7. di autorizzare la stipula del contratto di collaborazione con il professionista, da redigersi in base
agli artt. 2222 e seguenti del Codice Civile, da individuarsi attraverso l’espletamento della selezione
dell’Avviso Pubblico in questione;

8. di autorizzare il Direttore della SOC Politiche del Reclutamento e Rapporti con Estar all’adozione
di tutti gli atti conseguenti;

9. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall'art. 42
comma 2, della Legge L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii;

10. di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile al fine dare celere avvio alla procedura
selettiva  per  acquisire  il  collaboratore  libero  professionale  da  dedicare  al  progetto  “ACAB  –
Attributable Cancer Burden in Tuscany : smoking, environmental and occupational risk factors and
evaluation  of  prevention  strategies  –  BANDO  RICERCA  SALUTE  2018  –  REGIONE
TOSCANA”, ai sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

11. di pubblicare il presente atto sull’albo on-line, ai sensi dall’art.  42 comma 2, della Legge L.R.T.
40/2005 e ss.mm.ii. 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE
                          (Ing. Valerio Mari)

                        
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
          (Dott.ssa Valeria Favata)      
  

 IL DIRETTORE SANITARIO
         (Dott.ssa Simona Dei)

 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
          (Dott.ssa Rossella Boldrini)

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
	DELIBERA


